
Digitální služby pro veřejnost

29. 8. 2016



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Obsah

Digitální služby pro občany: součást Digital single market 
Aktuální stav v ČR 
ICT Unie: Vize 202020 
Klientské cesty 
Banka v digitálním světě 
McK inspirace

2



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Digital Single Market - Priorities

3



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Czech Republic rating: Scoreboard Czech Republic

4

The Czech Republic falls into 
the cluster of Falling behind 
countries whose score is below 
the EU average and which grew 
slower than that of the EU as a 
whole since last year. 

Zdroj: https://ec.europa.eu/digital-
single-market/en/scoreboard/czech-
republic  

!

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/czech-republic
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/czech-republic


Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Czech Republic Rating: EGDi & DESI

Česko je v žebříčku EGDI, který sestavuje Organizace 
spojených národů, 27. z 28 evropských zemí. V celosvětovém 
žebříčku mu patří dokonce až 53. příčka, o dvě místa za 
Slovenskem. Přitom ještě v roce 2008 byla ČR na 28. pozici 
globálně a očekávalo se, že brzy nahlédne do první desítky. 
Namísto toho ale od té doby vytrvale padá.“. 
Index EGDI (E-Government Development Index) hodnotí tři 

základní faktory. Lidský kapitál, tedy především IT gramotnost 
obyvatel, rozvoj sítí a infrastruktury a kvalitu online služeb. Právě 
třetí jmenovaná kategorie je přitom to, v čem ČR výrazně 
zaostává. 
Podobně nelichotivě o našem postavení vypovídá i evropský 

index DESI, kde je ČR rovněž ve druhé polovině unijní 
osmadvacítky a v kategorii e-governmentu mezi posledními.

5



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Czech Republic: stále se něco děje …

6

Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/novinky-v-egovernmentu.aspx 

http://www.mvcr.cz/clanek/novinky-v-egovernmentu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/novinky-v-egovernmentu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/novinky-v-egovernmentu.aspx


Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Czech Republic: Nová role národního koordinátora pro digi agendu

Stát bude „digital first“, propast mezi ním a byznysem je 
obrovská 
Záměry v oblasti e-Gov: 

Analýza, zda se uplatňuje Digital by Default 
Spolupráce se samosprávou 
Průzkum funkčních a plánovaných digi služeb 

Plány v oblasti Otevřená data 
Smart Cities 

(http://www.lupa.cz/clanky/tomas-prouza-stat-nyni-bude-digital-first-propast-mezi-byznysem-je-obrovsky/)

7

http://www.lupa.cz/clanky/tomas-prouza-stat-nyni-bude-digital-first-propast-mezi-byznysem-je-obrovsky/
http://www.lupa.cz/clanky/tomas-prouza-stat-nyni-bude-digital-first-propast-mezi-byznysem-je-obrovsky/
http://www.lupa.cz/clanky/tomas-prouza-stat-nyni-bude-digital-first-propast-mezi-byznysem-je-obrovsky/


Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Aktuální stav v ČR

eIDAS 
Nový zákon o službách vytvářejících důvěru 
Postupná implementace v ČR 
ID pro občany? 

Základní registry 
Otevírání se pro skutečné služby občanům ve spojitosti se službami pro 
soukromoprávní subjekty a elektronickou identitou 
AISy pro služby pro občany??? 

Open – Data 
Postupný rozvoj zpřístupňování některých dat 
Velká část práce ještě před námi

8



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

ICT Unie - Iniciativa 202020

Odborná veřejnost vnímá nedostatečnost rozvoje v oblasti 
elektronické komunikace mezi občanem (firmami) a 
veřejnou správou 

Iniciativa 202020 chce podpořit rozvoj online služeb 

Podmínky pro rozvoj??? 
Dostupný lidský potenciál 
Dostupná internetová konektivita 
Integrace digitálních technologií

9



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Služby pro občany, klientské/občanské cesty a procesy digital first

Komerční sféra prochází transformací 
Digital (mobile) first 

Nově se definují služby, jejich podstata, přístupy 
Klientské cesty 
Design thinking 
Paper-less procesy 
Customer experience, User experience 

Klientské cesty a e-gov/služby veřejné/státní správy 
Popišme cesty občana, tak jak komerční společnosti popisují klientské 
cesty (potřeby) 
Zaveďme „Citizen centric model“ (obdoba „Client centric model“)

10



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Služby pro občana

Je nutné změnit fundamentální pohled na veřejnou správu 

Veřejná správa je zde pro občana (ne naopak) 

Občana nezajímá který resort zrovna má zpracovat jeho 
žádost – jeden portál, jeden úřad 

I veřejná správa by měla, podobně jako soukromé 
společnosti, primárně hledat klientskou přívětivost služby

11



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Banka v digitálním světě

Banky v ČR využívají elektronickou obsluhu téměř 20 let 
Banky integrují služby do jednoho portálu 

Účty, platební karty, úvěry, hypotéky, penzijní fondy, investiční fondy, …  

Banky využívají vysokou míru zabezpečení 
Banky jsou schopné odolat intenzivním kybernetickým 

útokům 
Banky naučily drtivou většinu aktivních uživatelů využívat 

elektronické kanály 

Nyní některé státy využívají spolupráce s důvěryhodnými 
partnery i v oblasti elektronizace veřejné správy a 
komunikace s ní

12



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Okolní svět se mění

Budoucnost je v 
Přívětivosti služeb (pohodlnost a přínos pro klienta) 
Integrovanost a integrovatelnost (eliminace samostatných sil) 
Digitalizaci služeb  
Sdílení (ve prospěch klienta) 
Řízení rizik, přístupů, soukromí, privátnosti 

Obsah (a práce s ním) je kritickou dimenzí úspěchu v 
digitálním světě 

Digitalizujme (pouhá elektronizace je nedostatečná) 
Online procesy/interaktivnost/personalizace 
Sledování/tracking

13



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

eIdentita v Estonsku

Možnost využití 
bankovní identity v 
Estonsku k úkonům 
vůči veřejné správě 

Bankovní identita je pro 
Estonsko dostatečně 
důvěryhodná a má ji 
významné množství občanů

14



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Digitalizace a McK: inspirace

15

Zdroj: http://www.mckinsey.com/business-functions/digital-mckinsey/our-insights/policy-in-the-
data-age-data-enablement-for-the-common-good?cid=digistrat-eml-alt-mip-mck-oth-1608 

http://www.mckinsey.com/business-functions/digital-mckinsey/our-insights/policy-in-the-data-age-data-enablement-for-the-common-good?cid=digistrat-eml-alt-mip-mck-oth-1608
http://www.mckinsey.com/business-functions/digital-mckinsey/our-insights/policy-in-the-data-age-data-enablement-for-the-common-good?cid=digistrat-eml-alt-mip-mck-oth-1608


Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Digitalizace a McK: inspirace

16



Digitalizace veřejné správy – „skutečně“ digitální služby pro veřejnost

Připravit, Pozor, Start … 

Co máme 
Vize – „Digital first“, Iniciativa 202020 
Kvalitní lidský potenciál (vysoká schopnost využití technologií) 
Dostatečnou konektivitu 
Vysokou úroveň integrace digitálních technologií 

Nyní to musíme společně proměnit ve služby pro občany

17



Děkujeme za pozornost

Petr Jaroš 
Poradce pro management 

pjaros@csob.cz 

www.csob.cz 
Infolinka 800 300 300

mailto:pjaros@csob.cz

